ПРОТОКОЛ

 21.04.2023             № 11/7/7-02-4

заочного заседания научной комиссии

в области биологических наук и биоэкологии

Санкт-Петербургского государственного университета

_______________________________________________________________

Председатель научной комиссии: профессор Нижников А.А.

Секретарь научной комиссии: ведущий специалист Егодурова О. С.

Участвовали 6 из 8 членов научной комиссии в области биологических наук и

биоэкологии:

председатель научной комиссии Нижников А.А., члены научной комиссии:

Абакумов Е.В., Скучас П.П., Антонец К.С., Хлесткина Е.К., Михайлова Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении темы научно-исследовательской работы аспиранту.

2. О замене научных руководителей аспирантам.

3. О назначении научного консультанта аспиранту.

4. О дополнении списка потенциальных научных руководителей аспирантов.

5. О рассмотрении заявки на выполнение инициативного проекта.

6. Экспертиза заявок, поданных на конкурс на финансирование участия в

международных и всероссийских (с международным участием) научных мероприятиях

с докладами по результатам выполнения НИР в 2023 году (второй этап).

7. Экспертиза отчета о научно-исследовательской работе, выполненной по

договору гражданско-правового характера.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Научная комиссия рассмотрела заявление Мансур Ула, аспиранта 3 года

обучения, осваивающей основную образовательную программу подготовки научно-

педагогических кадров аспирантуры по направлению подготовки 06.06.01

«Биологические науки», и рекомендовала изменить тему научно-исследовательской

работы аспиранта и утвердить ее в следующей редакции: «Молекулярно-генетическая

характеристика вирусов парагриппа человека, циркулировавших в 2017-2023 гг. в

Санкт-Петербурге».

2

2. Научная комиссия рассмотрела заявления:

2.1. Алхаже Катрины, аспиранта 3 года обучения, осваивающей основную

образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров аспирантуры

по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические науки», и рекомендовала

назначить аспиранту научного руководителя Смоликову Галину Николаевну, доцента

Кафедры физиологии и биохимии растений, вместо Фролова Андрея Александровича,

который в настоящее время не является сотрудником СПбГУ;

2.2. Горбач Дарьи Петровны, аспиранта 3 года обучения, осваивающей

основную образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров

аспирантуры по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические науки», и

рекомендовала назначить аспиранту научного руководителя Медведева Сергея

Семеновича, профессора Кафедры физиологии и биохимии растений, вместо Фролова

Андрея Александровича, который в настоящее время не является сотрудником СПбГУ.

2.3. Мансур Ула, аспиранта 3 года обучения, осваивающей основную

образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические науки», и рекомендовала

назначить аспиранту научного руководителя Ермилову Елену Викторовну, профессора

Кафедры микробиологии, вместо Потехина Алексея Анатольевича, который в

настоящее время не является сотрудником СПбГУ;

2.4. Чекрыгина Сергея Алексеевича, аспиранта 2 года обучения, осваивающего

основную образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре по направлению подготовки 06.06.01 «Биологические науки», и

рекомендовала назначить аспиранту научного руководителя Сабанееву Елену

Валентиновну, доцента Кафедры цитологии и гистологии, вместо Потехина Алексея

Анатольевича, который в настоящее время не является сотрудником СПбГУ.

3. Научная комиссия рассмотрела заявление Камрансарканди Мохаммада,

аспиранта 3 года обучения, осваивающего основную образовательную программу

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки

06.06.01 «Биологические науки» и рекомендовала назначить аспиранту научного

консультанта Варюшину Елену Анатольевну, ведущего научного сотрудника

Лаборатории векторных вакцин федерального государственного бюджетного

учреждения «Научно-исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию).

4. Научная комиссия рассмотрела справки о научной деятельности и по

результатам анализа публикационной и грантовой активности рекомендовала включить

сотрудников Кафедры ихтиологии и гидробиологии: доцента Иванова Михаила

Валерьевича, доцента Герасимовой Александры Владимировны, доцента Зеленникова

Олега Владимировича в Перечень потенциальных научных руководителей аспирантов

СПбГУ по научным специальностям 1.5.12. Зоология, 1.5.16. Гидробиология.

5. Научная комиссия рассмотрела заявку на выполнение инициативного проекта

без прямого финансирования «Исследование механизмов адаптации к экстремальным

воздействиям» (ID pure 104018779), руководитель Баранова Татьяна Ивановна, доцент

Кафедры физической культуры и спорта, срок выполнения 1 год. По результатам

обсуждения у руководителя проекта запрошено заключение Этического комитета

СПбГУ. Рассмотрение вопроса отложено до предоставления разрешения.

6. Научная комиссия провела экспертизу следующих заявок, поданных на

конкурс на финансирование участия в международных и всероссийских (с

международным участием) научных мероприятиях с докладами по результатам

выполнения НИР в 2023 году (второй этап):

3

 «Участие в международной конференции Yeast Genetics and Molecular

Biology», заявитель Андрейчук Юлия Вячеславовна, младший научный сотрудник,

Научная лаборатория биологии амилоидов, ID заявки pure 104348924;

 «Участие в XXIV съезде физиологического общества им. И.П. Павлова,

заявитель», Бекусова Виктория Витальевна, доцент, Кафедра общей физиологии,

ID заявки pure 104349640;

 «Участие в VII международной научной конференции «Генетика, Геномика,

Биоинформатика и Биотехнология растений» (PlantGen 2023)», заявитель Ганчева

Мария Семеновна, научный сотрудник, Кафедра генетики и биотехнологии, ID заявки

pure 104231201;

 «Участие в конференции International Symposium on Foraminifera FORAMS

2023», заявитель Голикова Елена Алексеевна, младший научный сотрудник, Кафедра

зоологии беспозвоночных, ID заявки pure 104128906;

 «Участие в 20-й Конференции Рабочей группы по Гусеобразным

Международного Союза Охраны Природы», заявитель Зайнагутдинова Эльмира

Мидхатовна, доцент, Кафедра зоологии позвоночных, ID заявки pure 103967644;

 «Участие в международной конференции «Volga Neuroscience Meeting 2023»

Поволжская неврологическая встреча 2023», заявитель Калуев Алан Валерьевич,

профессор, Институт трансляционной биомедицины, ID заявки pure 104193306;

 «Участие в VII международной научной конференции «Генетика, Геномика,

Биоинформатика и Биотехнология растений» (PlantGen 2023)», заявитель Лосев

Максим Романович, инженер-исследователь, Научный центр мирового уровня

«Агротехнологии будущего», ID заявки pure 104349795.

По результатам проведенной экспертизы были составлены экспертные анкеты с

заключениями научной комиссии о поддержке заявок.

7. Научная комиссия рассмотрела и, по результатам обсуждения, рекомендовала

к утверждению отчет о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии

с техническим заданием по договору № ЕДО-126270/Ф по теме проекта «Cбор

материала по фитопаразитическим клещам с сельскохозяйственных и эндемичных

растений, разбор проб растительного материала, экстрагирование и фиксация

фитопаразитов из проб с для исследования эволюционных аспектов взаимодействия

фитопаразитических членистоногих с растениями в естественных биогеоценозах и

агроценозах», руководитель проекта Тихонович И.А., исполнитель Четвериков Ф.Е.

Председатель научной комиссии                                                                    А.А. Нижников

Секретарь научной комиссии                                                                          О.С. Егодурова